
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 25 de julho de 2013  -  Nº 4417 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 573/2013

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  resolve:

Designar os servidores municipais MARILIA DA CONCEIÇÃO 
MARTINS, MOACIR ANTONIO BONAN E REGIANY 
SILVA CALASSARA, lotados na Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO  PROT. Nº

Nº 172/2013, 
18/07/2013

ÁGORA 
CONSULTORIA   

LTDA. ME

Organização e Realização de 
Processo Seletivo para Provimento 
dos cargos de Agente Comunitário 

de Saúde e Agente de Combate  
à Endemias, nos quantitativos e 

formações conforme especificações 
do Anexo I  do Edital de Pregão 

Presencial nº 017/2013, do Edital de 
Pregão Presencial nº 017/2013

51-1665/2013
51-22.394/2013
38-7176/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de julho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA E BH FARMA COMÉRCIO LTDA – ME. 
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0202/2013 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 19/04/2013, para aquisição de 1.000 (hum mil) 

unidades do medicamento Ranitidina Cloridrato xarope 15 mg/ml – 
frasco 120 ml + copo dosador, 400.000 (quatrocentos mil) unidades 
do medicamento Sinvastatina Comprimido 20 mg, 70.000 (setenta 
mil) unidades do medicamento Sinvastatina Comprimido 40 mg 
e 300.000 (trezentos mil) unidades do medicamento Paracetamol 
Comprimido 500 mg, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 42.868,90 (quarenta e dois mil, oitocentos e sessenta 
e oito reais e noventa centavos).
PROCESSO: Prot. Nº 51-19.260/2013, 51-24.550/2013 e 51-
24.549/2013.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA E E.S.D. DROGARIA LTDA – ME.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0049/2013, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 15/02/2013, para aquisição de 100.000 (cem 
mil) unidades do medicamento Fenitoina Sódica Comprimido 100 
mg e 3.000 (três mil) unidades do medicamento Benzilpenicilina 
Benzatina pó para suspensão injetável 1200000 UI + diluente, 
caixa com mo máximo 50 frascos ampola, a pedido da Secretaria 
Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 7.045,20 (sete mil, quarenta e cinco reais e vinte 
centavos). 
PROCESSO: Prot. Nº 51-19.256/2013, 51-24.556/2013 e 51-
24.555/2013.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO SISTEMA 
ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

FORNECEDOR: HELP FARMA PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0472/2012, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 20/09/2012, para aquisição de 10.000 (dez mil) 
unidades do medicamento Varfarina Sódica comprimido 5 mg, a 
pedido da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-19.270/2013 e 51-24.544/2013.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 25 de julho de  2013                                              DOM nº 4417 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA 
NACIONAL S/A.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0504/2012 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 05/10/2012, para aquisição de 500 (quinhentas) 
unidades do medicamento Acetazolamida comprimido 250 mg e 
de 5.000 (cinco mil) unidades do medicamento Etinilestradiol 
+ Levonorgestrel comprimido 0,03 mg + 0,15 mg, a pedido da 
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 246,80 (duzentos e quarenta e seis reais e oitenta 
centavos).
PROCESSO: Prot. Nº 51-19.289/2013 e 51-24.543/2013.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDORES: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E 
FARMACÊUTICOS S/A E  TRIADE FARMACÊUTICA LTDA 
– EPP.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0436/2012, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde,  firmada em 09/10/2012, para aquisição de 800.000 
(oitocentos mil) unidades do medicamento Omeprazol Capsula 20 
mg e 50.000 (cinquenta mil) unidades do medicamento Levodopa 
+ Benserazida Comprimido 200 mg + 50 mg, a pedido da Secretaria 
Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 99.140,00 (noventa e nove mil, cento e quarenta 
reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-19.290/2013, 51-24.542/2013 e 51-
24.541/2013.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0444/2012, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 18/09/2012, para aquisição de 200.000 (duzentas 
mil) unidades do medicamento Fenobarbital Comprimido 100 mg, 
a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 7.180,00 (sete mil, cento e oitenta reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-19.291/2013 e 51-24.540/2013.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: TRIADE FARMACÊUTICA LTDA – EPP. 
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0084/2013, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 28/02/2013, para aquisição de        3.000 
(três mil) unidades do medicamento Hidróxido de Alumínio + 
Hidróxido de Magnésio suspensão oral (60 mg+40mg)/ml frasco 
com 100 ml, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 3.318,90 (três mil, trezentos e dezoito reais e noventa 
centavos).
PROCESSO: Prot. Nº 51-19.258/2013 e 51-24.552/2013.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0047/2013, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 01/02/2013, para aquisição de 700.000 
(setecentas mil) unidades do medicamento Propanolol 40 mg 
comprimido, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 8.540,00 (oito mil, quinhentos e quarenta reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-19.259/2013 e 51-24.551/2013.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: BUTERI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA E BH FARMA COMÉRCIO LTDA – ME.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0089/2013, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 28/02/2013, para aquisição de 300.000 
(trezentos mil) unidades do medicamento Amitriptilina Cloridrato 
– comprimido 25 mg e 2.000 (dois mil) unidades do medicamento 
Loratadina – xarope 1 mg/ml, frasco com 100 ml, a pedido da 
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 26.836,00 (vinte e seis mil, oitocentos e trinta e seis 
reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-19.261/2013, 51-24.547/2013 e 51-
24.548/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 25 de julho de  2013                                               DOM nº 4417 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA E 
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. 
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0514/2012, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 26/10/2012, para aquisição de      8.000 
(oito mil) unidades do medicamento Aciclovir – comprimido 
200 mg, 120.000 (cento e vinte mil) unidades do medicamento 
Ácido Fólico – comprimido 5 mg e 20.000 (vinte mil) unidades 
do medicamento Dipirona Sódica – Solução Injetável 500mg/ml – 
frasco 2 ml, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 7.591,20 (sete mil, quinhentos e noventa e um reais 
e vinte centavos).
PROCESSO: Prot. Nº 51-19.266/2013, 51-24.546/2013 e 51-
24.545/2013.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: TRIADE FARMACÊUTICA LTDA – EPP E 
GLAXOSMITHKLINE BRASIL LTDA. 
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0026/2013, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 30/01/2013, para aquisição de     2.000 (duas 
mil) unidades do medicamento Ibuprofeno 50 mg/ml solução oral 
– frasco com 30 ml e 6.000 (seis mil) unidades do medicamento 
Amoxilina + Clavulanato de Potássio – comprimido 500 mg + 
125mg, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 4.217,40 (quatro mil, duzentos e dezessete reais e 
quarenta centavos).
PROCESSO: Prot. Nº 51-19.299/2013, 51-24.554/2013 e 51-
24.553/2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: NASSAU EDITORA, RÁDIO E TV LTDA.
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) assinatura anual do Jornal “A 
Tribuna”, para entrega diária, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde.
VALOR ESTIMADO: R$ 355,84 (trezentos e cinquenta e cinco 
reais e oitenta e quatro centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 51-19.205/2013.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  E D U C A Ç Ã O

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 01/2013 – 
PROJOVEM URBANO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim faz saber 
aos interessados que foi Retificado o período de inscrições para 
contratação temporária e composição de cadastro de reserva, 
conforme Edital de Processo Seletivo Simplificado 01/2013, 
ficando estabelecido o seguinte cronograma de atividades:

Período Procedimento

17/06/2013 Publicação do Edital

17/06/13 a 20/06/2013 Inscrição

21/06/2013 – A partir das 16h Divulgação da Classificação Preliminar

24 e 25/06/2013 Período para Recursos

26 e 28/06/2013 Análise dos recursos

01/07/2013 Divulgação do resultado pós-recurso

03 e 04/07/2013 Apresentação de documentos dos 05 (cinco) primeiros classificados 
por cargo

09/07/2013 Prova prática de informática

10/07/13 a 11/07/2013 Análise das provas práticas

25/07/2013, a partir das 16h Resultado preliminar

29 e 30/07/2013 Recurso

31/07/2013 Resultado final

Permanecem inalteradas todas as demais disposições contidas no 
edital acima referido, que regulam a seleção de pessoal.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 22 de julho de 2013.

ABEL SANT’ANNA JUNIOR 
Prefeito Municipal em Exercício

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 027/2013

Processo Administrativo nº. 12664/2013

Objeto: Aquisição de Roçadeira

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 25 de julho de  2013                                               DOM nº 4417 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Cazele Sport Ltda. R$ 4.200,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 4.200,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de julho de 2013.

ABEL SANT’ANNA JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

realização do certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 036/2013
Objeto: Aquisição de Materiais de Processamento de Dados.
Dia: 07/08/2013 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24/07/2013.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior
Pregoeiro Oficial 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 007/2013 e ADJUDICO os 
Lotes do objeto licitado às firmas:

OBJETO: Contratação de Empresas Especializadas para 
Realização de Obras de:

Lote 01 - Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde – Distrito 
Córrego dos Monos
Empresa Vencedora: Art Deco Construtora e Incorporadora Ltda.
Valor: R$ 317.829,77 (trezentos e dezessete mil, oitocentos e 
vinte e nove reais e setenta e sete centavos);

Lote 02 - Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde – Distrito 
de Condurú
Empresa Vencedora: Montanha Construtora Ltda.
Valor: R$ 242.080,18 (duzentos e quarenta e dois mil, oitenta 
reais e dezoito centavos);

Lote 03 - Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde – Distrito 
de Burarama
Empresa Vencedora: DAT Construtora Ltda.
Valor: R$ 309.023,09 (trezentos e nove mil, vinte e três reais e 
nove centavos);

Lote 04 - Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde – Bairro 

Village da Luz
Empresa Vencedora: A. L. Construções Ltda.
Valor: R$ 301.105,25 (trezentos e um mil, cento e cinco reais e 
vinte e cinco centavos).

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de julho de 2013.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

ABEL SANT’ANNA JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

I PA C I

PORTARIA Nº. 299/2013

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE 
COM PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Concede aposentadoria voluntária por idade ao servidor 
municipal VALDEIR ROCHA, ocupante do cargo de Gari I A 
01 G, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, com 
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, fixados em          
R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais), a partir de 03 de 
julho de 2013, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “b”, 
Constituição Federal de 1988 c/c o Artigo 56, da Lei Municipal 
nº 6.640/2012, conforme processo de protocolo nº 7.925, de 
14/03/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 24 de julho de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2141/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 25 de julho de  2013                                               DOM nº 4417 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

1º - Exonerar Kárica Prycila de Oliveira Costa do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Ouvidoria, a partir de 
01/07/2013:

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de julho de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 213/2013.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, ao servidor efetivo constante 
abaixo, conforme requerimento protocolado nesta casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

FLÁVIO ROCHA 
COELHO Vigia 02 22/07/2013 23/07/2013

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de julho de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 214/2013.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, à servidora comissionada 
constante abaixo, conforme requerimento protocolado nesta casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

Jorzolina Fernandes 
da Silva

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
03 17/07/2013 19/07/2013

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de julho de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO 
CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 07/2011
Contratada: ATO SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA ME
CNPJ: 06.229.857/0001-64
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto: Locação de Gráfica Reprográfica
Data de Assinatura: 13 de julho de 2013
Prazo: 31 de dezembro de 2013
Valor:  R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
Dotação: 3.3.90.39.65 – SERVIÇO DE CÓPIA E REPRODUÇÃO 
DE DOCUMENTOS
Signatários: Júlio César Ferrare Cecotti (presidente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Thiago José Oliosi 
(Representante legal)
Processo: 8890/2013

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

Licença de Operação

ELTOM FARIA DE OLIVEIRA - ME, CNPJ: 07.412.660/0001-
29, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA Licença de Operação - LO nº043/2013, 
com a validade até 25 de Junho de 2017, para a atividade 11.09 
– Aplicação de produtos domissanitários no controle de pragas 
e vetores, exclusivamente no âmbito do território do município. 
Localizada na Rua das Castanheiras, N°22 – Alto Amarelo – 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF:0245

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 25 de julho de  2013                                            DOM nº 4417 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


